
Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2017/PMVG – REF.: Processo nº 04.09-004/2017 – PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM
GRANDE/MA, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a Empresa C.S E
SIVA ALVES – EPP – OBJETO: Contratação de Empresa especializada em desenvolvimento, instalação, implantação, treinamento e
manutenção de Sistema de Gestão de CREAS e CRAS de interesse do Município de Vargem Grande-MA – VALOR GLOBAL: R$ 21.500
(vinte e um mil e quinhentos reais) –DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0011.2074.3.3.90.39.00.08.244.0011.2070.3.3.90.39.00 –
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses- BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 – SIGNATÁRIOS: MARIA OLENE DE OLIVEIRA
BARROS, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pela CONTRATANTE e C.S E SIVA ALVES – EPP , pela
CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 01 de novembro de 2017. HUGO RAPHAEL ARAUJO DE MESQUITA- Assessor Jurídico.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Extrato do Contrato Nº 004/2017/PMVG - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

http://www.tcpdf.org


Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma prevista em
Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais,

 

RESOLVE

Art. 1º – Nomear: ADÃO SILVA COSTA, brasileiro, solteiro,
portador do RG nº 045667922012-5 SSP/MA, CPF nº
067.992.383-71, para o cargo em comissão de: CHEFE DA
SEÇÃO DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO, na forma prevista
em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria
correrão por conta da dotação orçamentária das receitas próprias do
Município de Vargem Grande – MA, no vigente orçamento.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

 

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

 

Paço da Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, a 01 de
novembro de 2017.

José Carlos de Oliveira Barros

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - PORTARIA de nº 303 /2017 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

http://www.tcpdf.org


Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

Nomeia ocupante de Cargo Comissionado, na forma prevista em
Lei, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º – Nomear: ADÃO SILVA COSTA, brasileiro, solteiro,
portador do RG nº 045667922012-5 SSP/MA, CPF nº
067.992.383-71, para o cargo em comissão de: CHEFE DA
SEÇÃO DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO, na forma prevista
em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria
correrão por conta da dotação orçamentária das receitas próprias do
Município de Vargem Grande – MA, no vigente orçamento.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, a 01 de
novembro de 2017.

José Carlos de Oliveira Barros

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - PORTARIA Nº 303 /2017 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

http://www.tcpdf.org


Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

Dispõe sobre nomeação de JOSÉ RIBAMAR GONÇALVES
NASCIMENTO FILHO e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal
de Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas
atribuições legais conferidas pela lei Orgânica:

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o Senhor JOSÉ RIBAMAR GONÇALVES
NASCIMENTO FILHO, portador do RG: 005376993-7
GEJUSP/MA, CPF: 530457263-72, APROVADO NO
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL realizado conforme
Edital 001/2012 e homologado em 17 de dezembro de 2013, para
exercer o cargo de Fiscal do Meio Ambiente devendo assim ser
considerado a partir desta data.

Art. 2º – No ato da posse o ora nomeado deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

 

Paço da Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, aos 01 de
novembro de 2017.

 

 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

 

 

 

TERMO DE POSSE

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Concurso Público Municipal, previsto no Edital
006/2006.

 

RESOLVE:

 

1° – Dar posse ao Senhor, JOSÉ RIBAMAR GONÇALVES
NASCIMENTO FILHO, Aprovado no Concurso Público
Municipal realizado conforme Edital 001/2012 e homologado em
17 de dezembro 2013, conforme Portaria n° 301/2017, lotado na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, com início de suas atividades inerentes ao cargo a
partir do dia 01 de novembro 2017.

2° – O Servidor prestou o compromisso legal que aceito por ele de
bem, fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as penalidades
da Lei. Após devidamente empossado e firmado o compromisso, o
mesmo deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – O Servidor empossado reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

 

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

 

 

 

e-Dom - Portaria nº 301/2017 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

JOSÉ RIBAMAR GONÇALVES NASCIMENTO FILHO

Fiscal do Meio Ambiente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Portaria nº 301/2017 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

http://www.tcpdf.org


Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

Dispõe sobre nomeação de ROBERTO LIMA DE SOUZA e dá
outras providências.

 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal
de Vargem Grande, Estado do Maranhão, usando de suas
atribuições legais conferidas pela lei Orgânica:

 

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o Senhor ROBERTO LIMA DE SOUZA,
portador do RG: 059742822016-6 SSP/MA, CPF: 673.132..482-53,
APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL realizado conforme Edital 001/2012 e homologado
em 17 de dezembro de 2013, para exercer o cargo de Médico
Veterinário devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º – No ato da posse o ora nomeado deverá assinar juntamente
com o Chefe do Poder Executivo TERMO DE POSSE,
COMPROMISSO E EXERCÍCIO.
Art. 3º – As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária especifica suplementada,
se necessário.
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

 

Paço da Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, aos 01 de
novembro de 2017.

 

 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

 

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

 

 

 

TERMO DE POSSE

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado
do Maranhão, Senhor José Carlos de Oliveira Barros, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com as normas que
regulamentam o Concurso Público Municipal, previsto no Edital
006/2006.

RESOLVE:

 

1° – Dar posse ao Senhor, ROBERTO LIMA DE SOUZA,
Aprovado no Concurso Público Municipal realizado conforme
Edital 001/2012 e homologado em 17 de dezembro 2013, conforme
Portaria n° 302/2017, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, com início de suas atividades inerentes ao cargo a
partir do dia 01 de novembro 2017.

2° – O Servidor prestou o compromisso legal que aceito por ele de
bem, fielmente desempenhar a função, sujeitando-se as penalidades
da Lei. Após devidamente empossado e firmado o compromisso, o
mesmo deverá entrar imediatamente em exercício.

3° – O Servidor empossado reconhece que se encontra em estágio
probatório de acordo com os artigos 37 a 41 da Constituição Federal
e que só alcançará a estabilidade após lapso temporal estabelecido
pela Carta Magna.

 

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

 

 

 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

ROBERTO LIMA DE SOUZA

Médico Veterinário

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Portaria nº 302/2017 - Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

http://www.tcpdf.org


Vargem Grande (MA), quarta-feira, 01 de novembro de 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20172417 – REF.: Processo nº
10.03-005/2017 – PARTES: MUNICÍPIO DE VARGEM
GRANDE/MA, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE e a Empresa J R LAGO COSTA – ME – OBJETO:
Fornecimento de Materiais de Limpeza, Higiene e Utilidades
Domesticas, destinados ao Fundo Municipal de Saúde do Município
de Vargem Grande/MA – VALOR GLOBAL: R$ 82.715,20
(oitenta e dois mil, setecentos e quinze reais e vinte centavos) –
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0112.103010020.2.057.3.3.90.30.00.3.3.90.30.22 – VIGÊNCIA: 01
de novembro de 2017 a 31 de dezembro de 2017- BASE LEGAL:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 – SIGNATÁRIOS: CARLA
NICOLY MESQUITA DE MESQUITA, Secretária Municipal de
Saúde pela CONTRATANTE e J R LAGO DA COSTA – ME ,
pela CONTRATADA. Vargem Grande (MA), 01 de novembro de
2017. HUGO RAPHAEL ARAUJO DE MESQUITA- Assessor
Jurídico.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - EXTRATO DO CONTRATO Nº 20172417 – REF.: Processo nº 10.03-005/2017 - Vargem Grande (MA), quarta-
feira, 01 de novembro de 2017

http://www.tcpdf.org

